INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A

IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVO

REDUTOR DE VELOCIDADE NA

RUA SIGMA, NAS PROXIMIDADES

DO 6º DISTRITO POLICIAL DE

SANTO ANDRÉ, VISANDO AO

AUMENTO DA SEGURANÇA VIÁRIA

DE PEDESTRES E MOTORISTAS.

10ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  INDICO, observadas as formalidades regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal de Santo André, que determine ao setor competente da municipalidade a realização de

estudo técnico visando à implantação de lombada, faixa elevada ou outro dispositivo redutor de

velocidade na Rua Sigma, nas proximidades do nº 300, em frente ao 6º Distrito Policial de Santo

André, localizado na Vila Mazzei, pelos fatos e fundamentos expostos.

A presente indicação se faz necessária diante das condições de risco verificadas no local,

especialmente em razão do fluxo de veículos que acessam a Rua Sigma após descerem pela

Avenida Adriático, frequentemente em velocidade incompatível com a segurança da via,

colocando em risco pedestres, moradores e usuários do equipamento público ali instalado.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Recentemente, foi registrado grave acidente de trânsito no referido local, envolvendo

motocicleta conduzida por indivíduo sem habilitação, que acabou atropelando um pedestre idoso

que realizava a travessia da via pública, resultando em lesão gravíssima e posterior óbito da vítima,

conforme consta no Boletim de Ocorrência nº AO3528-2/2026 em anexo, registrado no 6º Distrito

Policial de Santo André.

O caso evidencia a necessidade urgente de adoção de medidas de moderação de tráfego,

uma vez que a ausência de dispositivos redutores de velocidade contribui para situações de risco,

especialmente considerando o fluxo de pedestres na região, incluindo moradores e frequentadores

dos equipamentos públicos instalados no entorno.

A implantação de lombada, faixa elevada ou outro mecanismo de engenharia de tráfego

contribuirá significativamente para:

• reduzir a velocidade dos veículos no acesso à Rua Sigma;

• prevenir novos acidentes de trânsito;

• garantir maior segurança aos pedestres;

• melhorar as condições de circulação na região.

Diante do exposto, solicita-se a realização de estudo técnico de trânsito no local, com a

finalidade de avaliar e implantar a medida mais adequada para aumentar a segurança viária.

Atenciosamente,
Ind. 017/2026

Sala das Sessões, em 10 de março de 2026.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - Térreo I

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 370030003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T11:14:15-0300